[image: image1.jpg]

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра
Советский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОММУНИСТИЧЕСКИЙ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   «13» марта 2023 г.

                                      № 29
О плане основных мероприятий городского поселения

Коммунистический в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей

на водных объектах на 2023 год
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.01.2009 № 1 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.12.2022 № 854-рп «О плане основных мероприятий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год», Уставом городского поселения Коммунистический, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план основных мероприятий городского поселения Коммунистический в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Коммунистический.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения                                                   Л.А. Вилочева

Коммунистический

Приложение

к постановлению Администрации  г.п. Коммунистический

от  13.03.2023 № 29
План основных мероприятий городского поселения Коммунистический в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год
	№ п/п

	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители

	1
	2
	3
	4

	Мероприятия, проводимые муниципальным образованием Советский район

	1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.1.
	Участие в  заседании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Советского района
	по отдельному плану
	Председатель КЧС и ОПБ, начальник отдела по делам ГО и ЧС, главы городских и сельского поселений Советского района (по согласованию)

	1.2.
	Участие в заседании эвакуационной комиссии администрации Советского района
	по отдельному плану
	Председатель эвакуационной комиссии, начальник отдела по делам ГО и ЧС, главы городских и сельского поселений Советского района  (по согласованию)

	1.3.
	Организация работы по оборудованию комнат квартир и жилых домов, не подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, автономными дымовыми пожарными извещателями, контроль за их исправным состоянием
	постоянно
	Отдел по делам ГО и ЧС, председатель Совета Советской районной общественной организации «Добровольная пожарная охрана Советского района»,  главы городских и сельского поселений Советского района  (по согласованию)

	      2. Мероприятия по подготовке органов управления,  сил и средств ГО и РСЧС,  должностных лиц, специалистов и населения:
                                                                    а) подготовка органов управления, сил средств ГО и РСЧС

	2.1.
	Объектовая тренировка по теме: «Эвакуация людей при угрозе и возникновении пожара в здании тренажерного зала»
	10.10.2023
	Котдусова Оксана Васильевна, директор муниципального бюджетного учреждения культурно-спортивного комплекса «Романтик»,  8(34675) 4-63-50

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	2.2.
	Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов деятельности районного звена территориальной подсистемы РСЧС, выполнению мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2022 году и постановке задач на 2023 год

	март
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС, главы городских и сельского поселений Советского района (по согласованию), специалисты специально уполномоченных на решение задач в области защиты населений и территорий от чрезвычайных ситуаций (по согласованию), руководители объектов экономики (далее ОЭ)
(по согласованию)

	2.3.
	Участие в организации подготовки в образовательных организациях повышения квалификации должностных лиц и специалистов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населений и территорий от чрезвычайных ситуаций  районного звена РСЧС
	в течение года
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС, главы городских и сельского поселений Советского района (по согласованию), руководители объектов экономики (далее ОЭ) (по согласованию)

	2.4.
	Участие в смотре-конкурсе на звание «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения»
	август - сентябрь
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС, главы городских и сельского поселений Советского района
(по согласованию)

	2.5.
	Участие в проведении комплексных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на межселенной территории Советского района в весенне-летний период 2023 года
	по отдельному плану
	Междуреченское инспекторское отделение Центра Государственной инспекции по маломерным судам  Главного управления МЧС России по автономному округу   (по согласованию), отдел Министерства внутренних дел России по Советскому району (далее ОМВД России по Советскому району) (по согласованию), Управление образования администрации Советского района, начальник отдела по делам ГО и ЧС, главы городских и сельского поселений Советского района (по согласованию)

	2.6.
	Участие в «Месячнике гражданской обороны», проводимом МЧС России
	октябрь - ноябрь
	Управление образования администрации Советского района, начальник отдела по делам ГО и ЧС, главы городских и сельского поселений Советского района (по согласованию)

	2.7.
	Участие в проводимых МЧС России всероссийских открытых уроках по основам безопасности жизнедеятельности, посвященных «Всемирному дню гражданской обороны», «Дню пожарной охраны России», «Дню знаний», «Дню гражданской обороны России»
	1 марта,

30 апреля,

1 сентября,

4 октября
	Управление образования администрации Советского района, начальник отдела по делам ГО и ЧС, главы городских и сельского поселений Советского района
(по согласованию)

	2.8.
	Проведение комплексных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на межселенной территории Советского района в осенне-зимний период 2023-2024 годов»
	по отдельному плану
	Междуреченское инспекторское отделение Центра Государственной инспекции по маломерным судам  Главного управления МЧС России по автономному округу   (по согласованию), ОМВД России по Советскому району (по согласованию), Управление образования администрации Советского района, начальник отдела по делам ГО и ЧС, главы городских и сельского поселений Советского района (по согласованию)

	2.9.
	Участие в проведении районных соревнований «Школа безопасности» учащихся образовательных организаций
	в течение года
	Управление образования администрации Советского района, начальник отдела по делам ГО и ЧС, главы городских и сельского поселений Советского района  (по согласованию)

	2.10.
	Участие в  организации работы по обеспечению пожарной  безопасности объектов с массовым пребыванием людей, задействованных в проведении Нового года и Рождества, обеспечение безопасности при проведении Крещенских купаний
	декабрь-январь
	Междуреченское инспекторское отделение Центра ГИМС Главного управления МЧС России по   ХМАО - Югре, ОМВД России по Советскому району, учреждения здравоохранения, специалисты ГО и ЧС поселений Советского района, руководители ОЭ

	2.11.
	Участие в организации и проведении городских соревнований «Школа безопасности» учащихся образовательных организаций
	май
	Управление образования администрации Советского района, начальник отдела по делам ГО и ЧС, главы городских и сельского поселений Советского района  (по согласованию)

	2.12.
	Участие в организации и проведении Всероссийской акции «Мои безопасные каникулы»
	июнь
	Управление образования администрации Советского района, начальник отдела по делам ГО и ЧС, главы городских и сельского поселений Советского района  (по согласованию)

	2.13.
	Корректировка (уточнение) планирующих документов в области гражданской обороны, предупреждения и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	до 1 февраля
	Отдел по делам ГО и ЧС, главы городских и сельского поселений Советского района (по согласованию), руководители ОЭ (по согласованию)

	2.14.
	Организация работы по обеспечению пожарной  безопасности объектов с массовым пребыванием людей, задействованных в проведении Нового года и Рождества, обеспечение безопасности при проведении Крещенских купаний
	декабрь-январь
	Междуреченское инспекторское отделение Центра Государственной инспекции по маломерным судам  Главного управления МЧС России по                   автономному округу   (по согласованию), ОМВД России по Советскому району (по согласованию), учреждения здравоохранения (по согласованию), главы городских и сельского поселений Советского района (по согласованию), руководители ОЭ (по согласованию)

	2.15.
	Организация работы и обеспечение выполнения мероприятий в рамках прохождения пожароопасного сезона
	март-сентябрь
	Главы городских и сельского поселений Советского района  (по согласованию), руководители ОЭ (по согласованию)

	2.16.
	Организация и участие в профилактических мероприятиях на объектах организующих отдых и оздоровление детей
	июнь-август
	Управление образования администрации Советского района, главы городских и сельского поселений Советского района (по согласованию)

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Советского района
к действиям по предназначению

	3.1.
	Участие в проведение комплексных технических проверок готовности   муниципальной системы оповещения
	в течение года
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС, главы городских и сельского поселений Советского района (по согласованию)

	3.2.
	Участие в  анализе готовности населённых пунктов Советского района к пожароопасному периоду 2023 года
	май
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС, главы городских и сельского поселений Советского района
(по согласованию)

	4. Мероприятия, проводимые муниципальным образованием городское поселение Коммунистический

	4.1.
	Заседание Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации г.п. Коммунистический
	по отдельному плану
	Председатель КЧС и ОПБ, ведущий специалист Администрации г.п. Коммунистический

	4.2.
	Совершенствование нормативно — правовой базы в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	в течение года
	Ведущий специалист Администрации г.п. Коммунистический, главный специалист по правовым вопросам

	4.3.
	Противопожарная пропаганда (памятки, размещение на официальном сайте брошюр), информация о поведении на водных объектах
	в течение года
	Ведущий специалист Администрации г.п. Коммунистический

	4.4.
	Информирование населения о правилах пожарной безопасности и о ситуации в районе с лесными пожарами, при помощи громкоговорящей связи
	в пожароопасный период
	Ведущий специалист Администрации г.п. Коммунистический , МБУ КСК «Романтик» г.п. Коммунистический

	4.5.
	Установка аншлага на противопожарную тематику

	II квартал
	Администрация г.п. Коммунистический

	4.6.
	Содержание и ремонт пожарных водоемов на территории городского поселения
	в течение года
	Администрация г.п. Коммунистический

	4.7.
	Заседания постоянной эвакуационной комиссии
	по отдельному плану
	Администрация г.п. Коммунистический

	4.8.
	Проведение комплексных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2023 года
	по  отдельному плану
	Администрация г.п. Коммунистический

	4.9.
	Проведение комплексных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, в осенне-зимний период 2023-2024 годов
	по отдельному плану
	Администрация г.п. Коммунистический

	5. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	5.1.
	Штабная тренировка по теме: «Выработка предложений для принятия решений по ликвидации чрезвычайной ситуации природного характера (лесной пожар)»
	12.04.2023
	Вилочева Людмила Анатольевна, глава городского поселения Коммунистический – председатель КЧС и ОПБ администрации г.п. Коммунистический,
тел. 8 (34675) 4-60-45

	5.2.
	Объектовая тренировка по теме: «Эвакуация людей при угрозе и возникновении пожара в здании тренажерного зала»
	10.10.2023
	Котдусова Оксана Васильевна, директор муниципального бюджетного учреждения культурно-спортивного комплекса «Романтик»,  8(34675) 4-63-50

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	5.3.
	Участие в проведении мероприятий «Дня защиты детей»

	июнь
	Администрация г.п. Коммунистический, ПЧ п. Коммунистический КУ ХМАО — Югры «Центроспас — Югория» по Советскому району

	5.4.
	Участие в проведение в образовательных организациях «Дня знаний»

	сентябрь
	Администрация г.п. Коммунистический, ПЧ п. Коммунистический КУ ХМАО — Югры «Центроспас — Югория» по Советскому району

	5.5.
	Организация подготовки в образовательных организациях повышения квалификации должностных лиц и специалистов ГО и ЧС районного звена РСЧС
	в течение года
	Администрация г.п. Коммунистический

	5.6.
	Участие в проведении мероприятий, посвящённых «Всемирному дню гражданской обороны»
	март
	Администрация г.п. Коммунистический, организации, предприятия и учреждения расположенные на территории г.п. Коммунистический

	5.7.
	Организация подготовки неработающего населения городского поселения Коммунистический
	в течение года
	УКП ГО и ЧС, администрация городского поселения Коммунистический